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ABSTRAKT:

Diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu, které v současné době stále nabírá na

síle, tj. kontinuitě neboli návaznosti výchovně vzdělávacího procesu v mateřských a

základních školách. Smyslem práce je vyzdvihnout nutnost spolupráce MŠ a ZŠ při

návaznosti výchovně vzdělávacího procesu, nastínit možnosti, meze i úskalí této

spolupráce, společně s rolí managementu škol. Cílem diplomové práce je určit na

základě odborných zdrojů a empirického šetření, jakým způsobem a zda vůbec

v současné době probíhá takováto spolupráce v rámci kontinuity vzdělávání v MŠ a ZŠ.

Zároveň budou v práci na základě zjištění faktů navrženy opatření a další postupy, které

by mohly přispět k pozitivnímu rozvoji spolupráce mezi MŠ a ZŠ v návaznosti

vzdělávání.
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ABSTRACT:

This master thesis focuses on the topical theme which is currently gaining momentum,

i.e. continuity or connection of the educational process in kindergartens and primary

schools. The purpose of this work is to highlight the necessity of cooperation among

kindergartens and primary schools in the following educational process, outline the

possibilities, limits and pitfalls of this collaboration together with the role of school

management. The aim of the master thesis is to determine on the basis of expert sources

and empirical investigation how and whether currently proceeds such a cooperation

within the continuity of education in kindergartens and primary schools. This work also

proposes on the basis of the findings of facts measures and other procedures that could

contribute to the positive development of cooperation among kindergartens and primary

schools following training.
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1. Úvod do závěrečné práce

Předškolní zařízení a základní školy jsou součástí našeho vzdělávacího systému, jehož

cílem je především aktivně působit v rámci této sociálněpolitické oblasti. Hlavním

záměrem působení obou institucí je adekvátním způsobem připravit děti a následně

žáky na vstup do dalšího výchovně vzdělávacího procesu a také jim umožnit vhodné

sociální začlenění mezi vrstevníky. Je tedy nutné konstatovat, že mateřské a základní

školy sehrávají v životě nás všech velmi významnou roli. Roli, která zásadním

způsobem ovlivní bezesporu každého z nás v následujícím životě. Aby mohly výchovně

vzdělávací instituce dobře fungovat, tak musí mít ve svém čele kvalitní management s

vedoucím zaměstnancem a samozřejmě také schopný pedagogický sbor.

Celou oblast školství, tj. školský systém i management, výrazně ovlivňují příslušné

právní normy, ať už máme na mysli zákony či podzákonné předpisy. Můžeme

konstatovat, že oblast školství má velmi rozsáhlou síť zmiňovaných právních norem.

Oblast výchovně vzdělávacího procesu a jejího řízení není usměrňována pouze

právními předpisy, ale také nejrůznějšími stanovisky Evropské unie, Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy ČR, a v neposlední řadě také Českou školní inspekcí.

Z předchozího uvedeného je možné zaznamenat, že současný výchovně vzdělávací

systém je ovlivňován významným množstvím nejrůznějších aktů, které musí tyto

instituce implementovat do svého procesu.

Samotný výchovně vzdělávací proces v mateřských a základních školách je nejvíce

ovlivněn rámcovými vzdělávacími programy. Následně z nich vycházejí jejich školní

vzdělávací programy, sestavené na základě těchto rámcových vzdělávacích programů.

Právě školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP) jsou tím modifikátorem, který

nejvýrazněji ovlivňuje poskytování vzdělání. Každá organizace by si měla klást za

vlastní, že bude mít dobře zpracovaný ŠVP, který postihne všechny nejpotřebnější sféry

vzdělávání. Primárním zájmem v oblasti vzdělávání by totiž měla být především

příprava současných dětí a žáků, kteří se teprve chystají na vstup do aktivního života.

Každá výchovně vzdělávací organizace bezesporu chce své děti a žáky adekvátním

způsobem připravit. Z tohoto důvodu by měl každý management školy motivovat,

pozitivně podněcovat a zainteresovávat všechny pracovníky na tvorbě ŠVP. Můžeme

tedy říci, že zde sehrává školský management a hlavně její vedoucí pracovník klíčovou

roli. Tato osoba může svým přístupem a příkladem ovlivnit i ostatní pedagogické

pracovníky.
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Pokud hovoříme o důkladné a svědomité přípravě dětí a žáků pro život, musíme si

hlavně uvědomit, zda jednotlivé vzdělávací instituce na sebe vzájemně navazují,

doplňují se vhodným způsobem, spolupracují spolu a především mezi sebou navzájem

pozitivně komunikují. Pouze v případě, kdy bude panovat shoda a jednotnost

v navazujících institucích, může být příznivě ovlivněn vývoj dětí/žáků a jejich

úspěšnost v budoucím životě.

Tato diplomová práce se primárně věnuje tématu kontinuity výchovně vzdělávacího

procesu v mateřských a základních školách. V práci bude zkoumáno, zda na sebe

jednotlivé druhy škol navazují, jaké jsou možnosti a meze posílení jejich spolupráce,

popřípadě čím může být tato koordinace pozitivně či negativně ovlivněna. Pozornost

bude samozřejmě také směřována na roli ředitelů mateřských a základních škol, kteří

jsou nejvýznamnějšími články při kontinuitě vzdělávání. Pokud se hovoří o návaznosti

vzdělávání, není možné opomenout význam závazných kurikulárních dokumentů,

zpracovaných na úrovni jednotlivých zařízení v návaznosti na celostátních

dokumentech.

Z výše uvedeného vyplývá, že pedagogové mateřských a základních škol musí precizně

ovládat znalost RVP PV a RVP ZV. Rovněž pedagogové ze spádově blízkých škol by

měli mít adekvátní znalost a povědomí o následných ŠVP, aby byla zachována

kontinuita. Dále by měli znát, respektovat a také pracovat s jednotlivými výstupy

vzdělávání. Kontinuitu výchovně vzdělávacího procesu v MŠ a ZŠ samozřejmě

nemůžeme paušalizovat pouze na celostátně nastavené rámcové a školní vzdělávací

programy. Oblast návaznosti vzdělávání zasahuje daleko více znaků, které mohou

kontinuitu různými způsoby ovlivnit. Mezi významné činitele patří samozřejmě

management školy a jeho hlavní představitel. Ředitel svou hodnotovou orientací,

přesvědčením, systémem řízení a rozhodováním ovlivňuje pedagogické pracovníky ke

kolegiálním a partnerským vztahům s dalšími institucemi, pro návaznost vzdělávání

nepostradatelnými. Ředitelé těchto zařízení bývají obvykle iniciátory spolupráce mezi

MŠ a ZŠ, ke které následně motivují své zaměstnance, rozdělují pravomoci a

kompetence sloužící k posílení vazeb vzájemnosti mezi MŠ a ZŠ. V souvislosti s tím je

vhodné zmínit schopnost komunikace mezi jednotlivými partnery, dále také týmové

spolupráce na obou stranách. Uvedené atributy jsou hlavními prvky, reálně ovlivňující

návaznost vzdělávání v MŠ a ZŠ, a tím samozřejmě zabezpečují plynulý a

bezproblémový přechod dětí do dalšího typu vzdělávací instituce.
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Cílem závěrečné diplomové práce je postihnout význam a důležitost spolupráce při

výchovně vzdělávacím procesu v mateřských a základních školách, aby byla zajištěna

kontinuita těchto zařízení. Navrhnout možnosti spolupráce k návaznosti a propojení

vzdělávání v mateřských a základních školách.

Diplomová práce je vnitřně členěna na dvě stěžejní oblasti. První z těchto oblastí se

bude věnovat teoretické rovině a ve druhé části budou využity prvky empirického

šetření.

V teoretické části dojde na základě rešerše odborné literatury k nastínění vzdělávacího

systému v České republice a k základnímu vymezení stěžejní legislativy, která jej

ovlivňuje. Rozpracovány budou též podstatné kutikulární dokumenty, systém vnitřního i

vnějšího hodnocení školy, realizovaném managementem dané instituce i dalšími aktéry

vzdělávacího procesu. Důraz bude především kladen na kontinuitu vzdělávání MŠ a ZŠ

s dopadem na činnost managementu zařízení.

Druhá, praktická část diplomové práce, bude věnována výzkumnému šetření, jehož

hlavním cílem je ověřit, jakým způsobem funguje návaznost vzdělávání mezi MŠ a ZŠ.

Tento fakt bude posuzován na základě získaných dat formou dotazníků a interwiev.

Výsledky zjištění budou přehledně graficky zpracovány a komentovány. Další součástí

budou také vlastní návrhy ke zlepšení kontinuity výchovně vzdělávacího procesu

v mateřských a základních školách


[…]


Děkuji za vyplnění dotazníku, s pozdravem

Bc. Jarmila Chalupová

Odpovědi označujte křížkem v příslušném políčku.

Dotazník po vyplnění zašlete, prosím, zpět elektronickou poštou na e-mail:

Typ školy

Samostatná MŠ Samostatná ZŠ Sloučená MŠ+ZŠ

Pracovní zařazení

Učitel/ka MŠ Učitel/ka ZŠ Vedoucí zaměstnanec

1. Vzdělávací systém v ČR zajišťuje kontinuitu (návaznost) předškolního a

základního vzdělávání

Ano Spíše ano Spíše ne Ne
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2. Obsahy vzdělávání v RVP PV a RVP ZV na sebe navazují

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

3. Pedagogové MŠ znají RVP PV a jeho obsah vzdělávání

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

4. Pedagogové MŠ znají RVP ZV a jeho obsah vzdělávání

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

5. Pedagogové ZŠ znají RVP PV a jeho obsah vzdělávání

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

6. Pedagogové ZŠ znají RVP ZV a jeho obsah vzdělávání

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

7. Pedagogové MŠ znají KOVy (konkretizované očekávané výstupy) a pracují

s nimi

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

8. Pedagogové ZŠ znají KOVy (konkretizované očekávané výstupy) a pracují

s nimi

Ano Spíše ano Spíše ne Ne
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9. Spolupracují mateřské školy se základními školami na návaznosti

vzdělávání dětí

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

10. Tato spolupráce je v mateřských školách považována za prioritu

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

11. Spolupracují základní školy s mateřskými školami na návaznosti

vzdělávání dětí

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

12. Je tato spolupráce v základních školách považována za prioritu

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

13. V rámci návaznosti si předkládají spádové MŠ a ZŠ své školní vzdělávací

programy

Ano Ne

14. Spolupracují spádové mateřské školy a základní školy při inovaci či

aktualizaci svých ŠVP

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

15. Probíhá na školách DVPP k zajištění kontinuity mezi předškolním a

základním vzděláváním

Ano Spíše ano Spíše ne Ne
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16. Považujete DVPP k zajišťování návaznosti ve vzdělávání mezi MŠ a ZŠ za

důležité

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

17. Je DVPP k zajištění návaznosti ve vzdělávání mezi MŠ a ZŠ podporováno

vedením školy

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

18. Vedení základní školy formuluje své požadavky na připravenost dětí

mateřské škole

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

19. Předává základní škola zpětnou vazbu o připravenosti dětí mateřské škole

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

20. Znají učitelé ZŠ metody a formy práce a hodnocení v mateřských školách

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

21. Znají učitelé MŠ metody a formy práce a hodnocení v základních školách

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Zde je prostor pro Vaše vyjádření:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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Příloha č. 2

Č.

Otázka

Forma odpovědi

ano
spíše

ano

spíše

ne
ne

% % % %

1
Vzdělávací systém v ČR zajištuje kontinuity

vzdělávání MŠ a ZŠ
32 50 17 1

2
Obsahy vzdělávání RVP PV a RVP ZV na

sebe navazují
19 59 20 2

3
Pedagogové MŠ znají RVP PV a jeho obsah

vzdělávání
59 35 5 1

4
Pedagogové MŠ znají RVP ZV a jeho obsah

vzdělávání
11 24 46 20

5
Pedagogové ZŠ znají RVP PV a jeho obsah

vzdělávání
18 24 36 22

6
Pedagogové ZŠ znají RVP ZV a jeho obsah

vzdělávání
71 24 5 0

7
Pedagogové MŠ znají KOVy a pracují s nimi

60 37 3 0

8
Pedagogové ZŠ znají KOVy a pracují s nimi

53 38 8 1

9
Spolupracují MŠ se ZŠ na návaznosti

vzdělávání dětí
26 36 29 9

10
Je tato spolupráce v mateřských školách

považována za prioritu
20 38 35 7

11
Spolupracují ZŠ s MŠ na návaznosti

vzdělávání dětí
20 30 35 16

12
Je tato spolupráce v základních školách

považována za prioritu
13 26 40 20

13
V rámci návaznosti si předkládají spádové

MŠ a ZŠ své školní vzdělávací programy
13 - - 87
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14
Spolupracují spádové MŠ a ZŠ při inovaci či

aktualizaci svých ŠVP
2 6 36 56

15
Probíhá na školách DVPP k zajištění

kontinuity mezi MŠ a ZŠ
8 23 34 36

16
Považujete DVPP k zajišťování návaznosti

ve vzdělávání mezi MŠ a ZŠ za důležité
41 42 13 3

17
Je toto DVPP mezi MŠ a ZŠ podporováno

vedením školy
24 38 28 9

18
Vedení základní školy formuluje své

požadavky na připravenost dětí MŠ
30 28 28 13

19
Předává základní škola zpětnou vazbu o

připravenosti dětí mateřské škole
20 32 27 22

20
Znají učitelé ZŠ metody a formy práce a

hodnocení v mateřských školách
8 27 47 18

21
Znají učitelé MŠ metody a formy práce a

hodnocení v základních školách
5 37 41 17