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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady a nedostatky práce:

 Cíl diplomové práce je srozumitelně vymezen i charakterizován.

 Diplomová práce však obsahuje řadu nepodložených tvrzení, např.:

o „…současný výchovně vzdělávací systém je ovlivňován významným

množstvím nejrůznějších aktů, které musí tyto instituce implementovat do

svého procesu.“ – není jasné, jaké akty má autorka na mysli, ani důvod pro

jejich implementaci do praxe;

o „…výchovně vzdělávací proces je nejvíce ovlivněn rámcovými vzdělávacími

programy…“ – zcela nepřesná formulace – edukační proces je ovlivněn

i dalšími faktory, nelze striktně konstatovat, že právě RVP ovlivňuje

vzdělávání nejvíce.

 Rovněž některá slovní spojení či označení zcela přesně nepostihují danou

problematiku, např.: „následné ŠVP“ – zde má autorka na mysli zřejmě „navazující

ŠVP“ – pokud se dále hovoří o kontinuitě.

 Schéma uvedené na s. 21 pravděpodobně pochází z některých pracovních verzí

dokumentů.

 V teoretické části je obtížně dohledatelné, kde jsou uvedeny citace a kde jde o autorčin

pohled.

 Za pozitivum v praktické části lze považovat vysokou návratnost dotazníků i jejich

podrobné vyhodnocení a celkem uspokojivou interpretaci zjištěných dat. Naopak

v případě rozhovorů s řediteli postrádám kvalitativní pohled na vyhodnocení

odpovědí. V závěru výzkumné části je velice solidně provedeno shrnutí a celkové

zhodnocení výsledků výzkumu – pozitivně lze hodnotit také uvedení konkrétních

doporučení pro zajištění kontinuity předškolního a základního vzdělávání i návrh na

využití výstupů diplomové práce pro školský management.

 Formální nedostatky jsou patrné v obsahu diplomové práce (nesrovnalosti na s. 81 –

84), rovněž se objevují drobné překlepy.

Hodnocení práce: velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Objasněte hlavní cíl práce a jeho souvislost s managementem vzdělávání.

2. V textu diplomové práce se často objevuje pojem „učící se organizace“ – vysvětlete

tento termín a uveďte jeho souvislost s tématem práce.

3. Jakým způsobem by bylo možné zajistit realizaci doporučení uvedených v závěru

diplomové práce? (s. 87 – 88)

V Praze dne 30. 8. 2014

Jméno a příjmení:

Podpis: